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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Як переконливо

показують Ф. Ніцше, М. Фуко, Ж. Дельоз та ін., людина як

концептуальний персонаж з’явилась у новочасному контексті й

до нинішнього моменту вже вичерпала себе. Ця вичерпаність

призводить до пошуку актуальних форм людської істоти, яка,

за М. Гайдеґґером, розуміється як те, що здійснюється в істині

буття. Послідовно ототожнюючись із божественним, суто

людським, надлюдським, людська істота вчергове опиняється

перед вибором в умовах, у яких і сам вибір постає більш ніж

проблематичним та обмежується реактивними метаннями

сукупностей сил. Саме це й призводить до відчуття кінця

історії, філософії, мистецтва та ін., яким характеризувався

кінець сторіччя. Більш того, сама смерть людини

диверсифікується в смерті її проявів і постає як смерть

суб’єкта, смерть автора, смерть читача, смерть виробника

тощо. Ця низка природним чином призводить до смерті смерті,

кінця кінця, що й дозволяє говорити про спів-буттєвість

постпостмодерну. Тому постлюдина – не наступник, не

вдосконалена модель людини як вільного ліберального

суб’єкта; людське і постлюдське існують у рухливій

взаємоконфігурації.

Постлюдина постає як образ-концепт, що відображує

прагнення людської істоти до балансування на грані між

численними суперечностями заради розширення діапазону

версій, антропоформ людського, тобто поліверсування.

Введений у дисертації концепт поліверсії (від д.-грец. ρολύ –

множина, численність, крайній ступінь + лат. versio –

обертання, видозміна, варіювання) покликаний підкреслити

багатовимірність множинності в динаміці. Поліверсія

постлюдського розглядається як така мережа версій буття

людської істоти, яка, з одного боку, концептуалізує

різноманіття його різноманіття, а з іншого – постає як окрема

самостійна версія.
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Нежорстка фіксація ракурсу розгляду постлюдського в

роботі дала можливість відстежити його численні симуляції не

як прикмети невзірцевості, фейковості, а як вияви волі до

творчості. Симуляція постає конгломератом копій, наділених

більшим творчим потенціалом, аніж взірці; вільних означників,

які утворюють простір постмодерної мовної гри. Тому для

позначення різних граней постлюдського широко

використовується весь спектр флексивності, спекулятивна

етимологія.

Постлюдина в такому випадку – динамічна й

стереоскопічна антропоформа, що поєднує в собі вольовий

порив як творчий потенціал і спроможність до самоподолання

та самовідтворення. Образ-концепт постлюдини відображує

прагнення людської істоти подолати власну обмеженість через

буття на межі можливого, між уже згаданими численними

суперечностями. У зв’язку з цим постлюдина як

концептуальний персонаж і виявляє себе в різних версіях, а

постлюдське постає принципово поліверсивним.

Ступінь наукової розробленості проблеми.
Для проведення дослідження ключову роль відіграли

роботи, які найбільшою мірою дають змогу розглянути

постлюдське під семіотичним та постмодерним кутом зору.

Однак принагідно залучено широкий спектр джерел та

літератури з проблеми, що має дати повне уявлення про

поліверсивність постлюдського.

Філософські і, ширше, гуманітарні дослідження

постлюдського поділено на декілька великих груп у зв’язку з

архітектонікою даного дослідження.

Передусім варто відзначити авторів, чиї дослідження

постлюдського здійснюють якнайширший зріз, висвітлюючи

стан людської істоти в ситуації постмодерну та

постпостмодерну. До цих дослідників можна віднести

І. Хассана, Р. Брайдотті, К. Хейлз, Дж. Халберстам,

І. Лівінгстон, М. Хаускелера, Ф. Фукуяму, Г. Л. Тульчинського,

І. Демидова та ін. Окремо слід звернути увагу на публіцистичні
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роботи з проблеми надлюдського, в яких зачіпаються її

філософські аспекти. До них можна віднести збірки

«Постлюдство» (2006) та «Постлюдина» (2008) за редакцією

Т. Ю. Чеснокової і № 9 за 2009 р. журналу «Шо», присвячений

постлюдині. Ці тексти окреслюють контури проблематики

постлюдського, які в даному дисертаційному дослідженні

конкретизуються.

Для того щоб осмислити передумови та ефекти смерті

людського і прокреслити шляхи переходу до постлюдського

через надлюдське, необхідно було звернутися до праць

Ф. Ніцше, а також вибраної ніцшеани, зокрема досліджень

Е. Юнгера, М. Фуко, Ж. Дельоза, А. Данто, Azsaсra Zarathustra.

Крім того, цей перехід, грань між людським і постлюдським,

посутньо досліджено в роботах З. Фрейда, П. Тейяра де

Шардена, Ж. Батая, Р. Кайуа, П. Клоссовські, М. Бланшо,

Л. Вітгенштейна, М. Гайдеґґера, М. Мерло-Понті, М. Серра,

М. Енаффа, Б. Дубіна, С. П. Гуріна, Е. Косилової, Ю. Такера. У

цих працях концепт постлюдини не використовується, хоча

очевидним є подібне розуміння відповідних особливостей

людської істоти. У зв’язку з цим здійснено семантичну ревізію

на предмет пошуку в них суто постлюдського.

Особливу роль у дослідженні, з огляду на його

специфіку, відіграли праці так званих класиків постмодерну та

деконструктивізму: Ж.-Ф. Ліотара, У. Еко, Ж. Дерріда,

Г. Співак, П. Козловські, В. Вельша, І. Хассана, Е. Бьолера,

С. Конора, Р. Дж. Джиблетта, В. Гараджі, С. Зенкіна,

В. Куріцина, В. А. Подороги. До них близькими є роботи

структуралістської, семіотичної та лінгвофілософської

спрямованості М. Фуко, Ж. Лакана, Р. Барта, Ю. Крістевої,

У. Еко, Д. Лідера, О. В. Михайлова, В. Г. Гіка. У даному

дисертаційному дослідженні стан людської істоти в ситуації

постмодерну визначається як постлюдське.

Також у ході дослідження широко використовувався

психоаналіз, передусім структурний та шизоаналіз. У зв’язку з

цим обґрунтовані посилання на З. Фрейда, К.-Г. Юнга,
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Ж. Лакана, Б. Фінка, Д. Лідера, А. Нюсердера, Ж. Дельоза,

Ф. Гваттарі, Ю. Крістеву, М. Ніколчину, К. Олівера, М. Кірні,

С. Жижека, Р. Салецл, М. Долара, С. Бенвенуто, М. Божовича,

А. Зупанчич, Ф. Кіттлера, Т. Огдена, В. Мазіна, Е. Плат,

Б. Кілборна, М. Енаффа, М. Паджаковську, Дж. Клеменс і

Д. Петтман, Р. Столлера, В. Колотаєву, А. П. Мальцеву.

Структурно-психоаналітичні та шизоаналітичні дослідження

опрацьовано в контексті вивчення постлюдського.

З психоаналітичним ракурсом дослідження тісно

пов’язаний топологічний, просторовий підхід до

постлюдського, який виявляється в роботах Ж. Лакана,

Б. Фінка, Ж.-А. Міллера, Ж. Дельоза, Ю. Крістевої, М. Кірні,

К. Олівера. Крім цього, онтології простору людської істоти

описано та досліджено в роботах М. Гайдеґґера, Р. Б. Піпіна,

В. Беньяміна, Д. Ойлера, В. А. Брогана, І. Кософські Седжвік,

П. Слотердайка, Е. С. Козі, П. М. Годарда, В. А. Подороги,

В. Савчука, С. Степанищева. Відповідні онтології простору

також позначено як постлюдські.

У роботі також порушено питання стану людської істоти

в трансгуманістичному та постгуманістичному контекстах,

використано окремі дослідження з цього контексту, суміжні з

аспектами дисертації, а також дослідження самого цього

контексту та стану людської істоти в ньому. Це роботи

В. С. Хані II, Р. Брайдотті, К. Хейлз, Дж. Халберстам,

І. Лівінгстон, Ф. Фукуями, П. Віріліо, Н. Бострома,

Н. Бадмінгтона, Дж. Бенета, М. Дері, М. Хаускелера, М. Хейма,

Б. Макхейла, А. Парфрея, Т. Зордаша, А. Нюсердера,

Ю. Такера.

Окремо варто виділити дослідження стану людської

істоти в спів-буттєвості та по-дієвості постпостмодерну

незалежно від термінології, використаної в них. Серед них

варто відзначити роботи Ж.-Л. Нансі, Дж. Агамбена, А. Бадью,

Ф. Ларуеля, Е. Гендліна, Т. Зордаша, П. Б. Хартнес,

Н. Маньковської, Т. Вермюлена, Р. ван ден Акера,

А. В. Рикова, О. Іви, А. В. Рубцова). У дисертації здійснено
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спробу простежити перетини трансгуманістичного та

постгуманістичного розуміння постлюдського з його

семіотичним та постмодерним осмисленням.

Соціально-антропологічні аспекти постлюдського

висвітлено з опорою на дослідження М. Фуко, Г.-Е. Дебора,

Ж. Бодріяра, С. Жижека, А. Бадью, П. Слотердайка,

П. Брюкнера, М. Букчіна, Субкоманданте Маркоса, С. Корнєва,

В. А. Штепи, К. Нетова, А. В. Магуна, В. Міньйоло,

Б. Херцогенрафа, А. Цвєткова, А. В. Бузгаліна. Також зв’язку з

цим варто згадати збірки «Альтерглобалізм: теорія і практика

“антіглобалістського руху”» та «Сутінки глобалізації:

Настільна книга антиглобаліста». У результаті виділено таку

версію постлюдського, як постглобаліст, котрий має також

риси антиглобаліста та альтерглобаліста.

Окремі аспекти стану людської істоти в поліверсивності

по-дієвості постпостмодерну досліджено в роботах Д. Вуда,

Ж.-Ф. Ліотара, М. Фуко, Л. Пирогова, Г. Шульпякова,

К. Куталова, І. Куликова, Н. Бабинцевої, Д. Горчева,

В. Шевцова, Дурака Навєрноє, О. Мана, С. Зонтаг,

О. Вайнштейн, Бр. Дж. Бера, В. Власкіна. Ці роботи

використовуються задля виокремлення таких версій

постлюдського, як постінтелектуал, огидна людина та кемпер.

У ряді випадків у зв’язку з необхідністю відстежити

походження відповідних тенденцій виявилось необхідним

звернутися до значно більш ранніх джерел та літератури,

наприклад Дж. Віко, Ж.-К. Гюїсманса, Ж.-А. Барбе д’Оревільї.

Те саме стосується постлюдської сенсуальності, для вивчення

якої використано джерела й літературу різних періодів. Це

праці Демокрита, Е. Б. Кондільяка, М. Мерло-Понті,

Ж. Лакана, Ж.-А. Міллера, Ж. Дельоза, Ж. Дерріда, М. Долара,

Л. Іригарей, Е. Гросс, П. Віріліо, М. Діакону, А. Лінгіса,

Ж. Діді-Юбермана, Ж. Рансьєра, Д. Кампера, Л. Вільямс,

Л. Свендсена, К. Корсмеєр, Дж. Кюна, Ж.-Ф. Ревеля,

Т. Маккені, В. Шивельбуша, В. Стіл, Ю. Амбергера, І. Кастілло

І. Аристархової, О. Вайнштейн, Ф. Ліссарага, П. Блума,
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Г. Жоги, В. Лукоса, а також статті з двотомної збірки «Аромати

та пахощі в культурі».

У ході роботи у зв’язку з необхідністю окреслити

просторовий та текстуальний контекст постлюдського

використано культурологічні та мистецтвознавчі праці

П. Валері, П. Бульоза, В. Кандинського, К. Пальї, Б. Оліви,

С. Конора, К. Кларка, В. Куріцина, В. Єрофєєва,

Н. Маньковської, В. Савчука, Ю. Гіка, В. Кулакова, І. Кулик,

А. А. Лебединської, Г. Морева. З огляду на специфіку

дослідження, в ролі ілюстративного матеріалу залучено

широкий спектр художньої літератури (А. Мюссе, Р. Музіль,

М. Пруст, Т. С. Еліот, К. Гамсун, Е. М. Чоран, Дж. Керуак,

Т. Пінчон, Т. Фішер, М. Алмонд, Альдо Нове, А. Баєт,

Дж. Барт, М. Турньє, М. Еміс, К. Брейя, П. Брюкнер, У. Гібсон,

Е. Гібер, Т. Егген, Ф. Данлоп, М. Дар’єсек, Б. Йосімото,

П. Зюскінд, Л. Коен, К. Крахт, В. Купріянов, П. Лене, К. Мур,

Д. Роудс, Дз. Танідзакі, Р. Рут, Л. Есківель, А. Корольов,

М. Фрай, І. Померанцев, Е. Майзель). Також як ілюстративний


[…]


стала підвалиною людської сенсуальності як такої.

У результаті виконаної роботи встановлено, що людська

істота завжди вже певною мірою становить постлюдину,

постаючи в різних версіях. Орієнтація на розрізняння,

іманентне актуалізації, уможливлює апропріацію

різноманітних постмодерних і постпостмодерних

філософсько-антропологічних тенденцій та виробляє образ-

концепт постлюдини як принципово збірний,

мультиплікований, поліверсивний.
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АНОТАЦІЇ

Загурська Н. В. Поліверсія постлюдського. –

На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська

антропологія, філософія культури. – Харківський національний

університет імені В. Н. Каразіна, Харків, 2016.

Дисертація становить дослідження стану людської

істоти в ситуації постмодерну й спів-буттєвому та по-дієвовому

контексті постпостмодерну. Показано, що людська істота в

такій ситуації постає як постлюдина в різноманітті її версій,

поліверсивності. Поліверсію постлюдського розглянуто як таку

версію існування людської істоти, що, з одного боку,

апропріює різноманіття її версій (конверсії, реверсії тощо), а з

іншого – підкреслює її автентичність. Постлюдське досліджено

в дисертації на основі гуманітарного підходу, що поширюється

не тільки на актуальні способи мислення про людську істоту,

але й на нові техногенні реалії. Теоретичний антигуманізм,

трансгуманізм, постгуманізм тощо розглянуто як напрями

гуманізму. Спеціально проаналізовано субверсивність

людської істоти в спів-буттєвості та по-дієвості

постпостмодерну і виявлено такі версії постлюдського:

противерсія кемпера, перверсія огидної людини, диверсія

постінтелектуала та еверсія постглобаліста. Особливу увагу

приділено сенсуальним підвалинам постлюдського.

Постлюдину репрезентовано в дисертаційному дослідженні як

плюрального, мультиплікованого, поліверсивного

концептуального персонажа. Філософську рецепцію

постлюдського здійснено на матеріалі художньої літератури,

документації арт-проектів та життєвих практик.

Ключові слова: постлюдина, постгуманізм,

постсуб’єкт, смерть людини, надлюдина, людська істота,

спів-буттєвість та по-дієвість, сенсуальність.
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Загурская Н. В. Поливерсия постчеловеческого. –

На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени доктора

философских наук по специальности 09.00.04 – философская

антропология, философия культуры. – Харьковский

национальный университет имени В. Н. Каразина, Харьков,

2016.

Диссертация является исследованием положения

человеческого существа в ситуации постмодерна и событийном

контексте после постмодерна. Показано, что человеческое

существо в такой ситуации предстаѐт как постчеловек в

разнообразии его версий, поливерсивности. Поливерсия

постчеловеческого рассматривается в качестве такой версии

существования и бытийствования человеческого существа,

которая, с одной стороны, аппроприирует разнообразие его

версий (конверсии, реверсии и др.), а с другой – подчѐркивает

его аутентичность.

Постчеловеческое исследуется в диссертации исходя из

гуманитарного подхода, который распространяется не только

на актуальные способы мышления о человеческом существе,

но и на новые техногенные реалии. Теоретический

антигуманизм, трансгуманизм, постгуманизм и пр.

рассмотрены в качестве направлений гуманизма. В ходе

проделанной работы была исследована эпистемология

перехода от человеческого к сверхчеловеческому, которое в

ситуации постмодерна предстаѐт постчеловеческим.

Перманентный переход между открытостью и

закрытостью, внешним и внутренним позволил утверждать

принципиальную приоткрытость постчеловеческого. Это

положение коррелирует с семиотическим и

постструктуралистским контекстом исследования, в котором

постчеловеческое осмысляется как поливерсия игровых тактик

освобождѐнных означающих. В связи с этим постчеловек

рассмотрен как существо принципиально аналоговое,

движимое страстью к Реальному и насыщенности ощущений.
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Изучение источников, исследований и жизненных

практик постчеловеческого позволяет утверждать, что оно

является носителем воли к творчеству, которая реализуется в

эстетиках существования как заботы о себе. Разнообразие

такого рода практик, их поливерсивность позволяет

постсубъекту как становлению-субъектом, субъекту-в-

процессе, субъекту-как-субъекту, суперъекту стать субъектом

избытка, который в событийности после постмодерна

возникает после вычитания нехватки. Субъект воскрешается в

качестве собственного сюжета и выведен в качестве пишущего

и почтальона одновременно, т. е. как постчеловек-текст. Это

позволяет говорить о человеческом существе в ситуации

постмодерна как о постчеловеке без свойств, но с бесконечным

количеством поливерсивных возможностей. Такая стратегия

приводит к принципиальной неуместности постчеловека, но и

сама неуместность оказывается неуместной, а постчеловек

метафоризируется с помощью фигур неочевидной топологии.

Специально анализируется положение человеческого

существа в субверсивной событийности после постмодерна.

Отслежен целый ряд проявлений постпостмодерна, таких как

метамодернизм, постдеконструкция, в ходе которой

деконструируется оппозиция глубина / поверхность, а также

выявляются такие версии постчеловеческого в событийности

постпостмодерна, как противоверсия кэмпера, перверсия

гадкого человека, диверсия постинтеллектуала и эверсия

постглобалиста.

Особенно внимание уделено сенсуальным основам

постчеловеческого. Их поливерсивность в событийности

постпостмодерна обостряет киборгизированность, ориентацию

человеческого существа на техне, когда сам язык предстаѐт

протезисом. В контексте данного диссертационного

исследования, исходя из ориентации на сублимацию как

десублимацию, под техне предлагается понимать сенсуальную

оснащѐнность и вместе с тем семиотизированность

человеческой чувственности. Актуализация ощущений
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способствует насыщенности человеческого бытия,

преодолению стерильности и анестетичности. Обновлѐнный

сенсуализм ориентирован на взаимодействие ощущений, их

синестетичность, поливерсивность, что приводит к большей

степени насыщенности каждого из них. Такая ориентация

необходима, поскольку постчеловек, непрерывно

преодолевающий собственные границы, существующий и

бытийствующий на грани возможного, нуждается в мощных

ощущенческих основах. Осмысление чувственной

достоверности произведено также в связи с необходимостью еѐ

семантической упорядоченности.

Постчеловек представлен в диссертационном

исследовании как плюральный, мультиплицированный,

поливерсивный концептуальный персонаж. Философская

рецепция постчеловеческого осуществлена на материале

художественной литературы, документации арт-проектов и

жизненных практик.

Ключевые слова: постчеловек, постгуманизм,

постсубъект, смерть человека, сверхчеловек, человеческое

существо, событийность, сенсуальность.
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Zagurskaya N. V. Polyversion of posthuman. –

Manuscript.

Dissertation for getting a degree of a candidate of

philosophical sciences on the specialty 09.00.04 – philosophical

anthropology, philosophy of culture. − V. N. Karazin Kharkiv

National University, 2016.

The thesis is a study on the situation of human being in a

postmodern condition and eventual context after the postmodern. It

is shown that human being in such a condition appears as a

posthuman in its various versions. Posthuman is investigated in the

thesis, based on a humanitarian approach, which applies not only to

actual ways of thinking about being human but also new

technological reality. Theoretical anti-humanism, transhumanism,

post-humanism, etc. are considered as directions of humanism. It

specifically examines the situation of human being in the

postpostmodern eventuality. It have been identified such types of

postpostmodern human being as a camper, nasty person,

postintellectual and postglobalist. Especially attention is paid to

sensational basics of posthuman. The posthuman is represented in

this thesis as plural and multiple conceptual personae. The

philosophical reception of posthuman carried out on the material

literature, documentation of art projects and life practices.

Key words: posthuman, postman, posthumahism,

postsubject, death of man, overman, human being, eventfulness,

sensuality.

44

ЗАГУРСЬКА НАТАЛІЯ ВІТАЛІЇВНА

ПОЛІВЕРСІЯ ПОСТЛЮДСЬКОГО

09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня

доктора філософських наук

Комп’ютерний набір і верстка Н. В. Загурська

Коректор Р. А. Трифонов

______________________________________________________

Підписано до друку 07.03.2017 р. Формат 60х84/16.

Папір офсетний. Друк різографічний.

Гарнітура Times New Roman. Умов. друк. арк. 1,9.

Наклад 100 прим. Замовлення № 45 .

Надруковано з готового оригінал-макету

у друкарні ООО «Рейтинг».