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Актуальність обраної теми

У сучасній філософській антропології потребують осмислення та

вивчення феномени постгуманізму та антигуманізму, які є ефектами або

супутніми явищами гуманізму. Як стверджував М. Бубер, філософсько-

антропологічними вченнями є лише ті, в яких мова йде про самотність,

бездомність та проблематичність людини, яка відчула, що в цьому світі вона

є прибульцем та одинаком. Починаючи з Ф. Ніцше та з появою постаті

понадлюдини, яка не знаходить себе місце в буденному світі серед «останніх

людей», бере початок антигуманістичний напрямок у філософській

антропології, який, можливо, доречніше було б назвати радикально-

гуманістичним, адже понадлюдина, на думку багатьох інтерпретаторів

творчості Ф. Ніцше, є справжньою людиною, рух «самоподолання» якої

свідчить про досягнення певних вершин у самоактуалізації людського.

Пізніше в контексті постмодерністської філософії з’явилися ідеї про «смерть

суб'єкта», «смерть людини», що, на думку деяких теоретиків, призвело до

девальвації дисциплінарного статусу філософської антропології та наступу

«антигуманістичного і антиантропологічного відливу» (Ж. Дерріда). Ці

процеси потребують філософського осмислення та вивчення, тому

дослідження Н. В. Загурської, в якому доводиться теза про неможливість

повного концептуального розмежування гуманізму, постгуманізму та

антигуманізму (стор. 23 автореферату), які супроводжують один одного,

знаходячись у складних теоретичних відносинах, можна визнати цілком

актуальним. Як вважає Н. В. Загурська, «образ-концепт постлюдини в

якомусь сенсі репрезентує людину як таку, а точніше її здатність до
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інтенсивного розвитку» (стор. 19 дисертації); постлюдина є однією з версій

людини, тому має вивчатися саме у філософській антропології. Дослідження

постлюдського можна визнати одним з найактуальніших завдань

постмодерної/постпостмодерної філософської антропології, яка вивчає різні

версії людського.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі.

Запропонована до захисту дисертація є новаторською як у проблемно-

теоретичному аспекті, так й у комплексній дослідницькій методології, яка

передбачає використання широкого спектру міждисциплінарних текстів з

філософсько-антропологічним та культур-філософським змістом.

Філософсько-антропологічний аналіз, представлений у роботі,

здійснений на основі комплексного теоретичного підґрунтя із застосуванням

широкої джерельної бази. Дисертація Н. В. Загурської, безумовно, є

новаторською, насиченою оригінальними тезами і концептами; робота

характеризується високою культурою аргументації. Усі положення і

висновки спираються на теоретично обґрунтований й емпірично

підкріплений аналіз, через це вони є переконливими.

До основних нових наукових результатів дисертації слід віднести

наступне.

У дисертаційному проекті Н. В. Загурської вперше у вітчизняній

філософії було розглянуто феномен постлюдського в контексті семіотичної

та постмодерної теорії з використанням найсучасніших методів

філософського аналізу, таких як аналоговий метод Ж. Дельоза–А. Бадью,

трансдискурсивна аналітика, деконструкція та конструктивізм з акцентом на

плюральності життєвих практик сучасної людини/постлюдини. Стилістика

викладення теоретичного матеріалу цілком відповідає новаторському

змістові дисертації: Н. В. Загурська найскладніші смислові конструкти

висловлює за допомогою не стільки традиційної філософської термінології,

скільки образів-концептів та «концептуальних персонажів» (Ж. Дельоз–
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Ф. Гваттарі), що співвідноситься із постмодерним (або постпостмодерним)

стилем мислення та мовлення. Віртуозна робота із цитатами, гра зі словами,

конструювання нових понять з новими значеннями, використання в якості

концептуальних ілюстрацій найрізноманітніших текстів (літературних,

філософських, повсякденних, кіно-текстів тощо) свідчить про глибоку

філософську (теоретичну та практичну), мовленнєву та естетичну ерудицію

Н. В. Загурської та сприяє кращому розумінню (топологічному освоєнню)

текстового простору дисертації.

Важливим у дисертації є розрізнення однокореневих понять, таких як

«конверсія», «реверсія», «інверсія», «версифікація та диверсифікація»

практик постлюдини, «інтраверсія та екстраверсія», «субверсія»

суб'єктивності та «противерсія» кемпера, «перверсія» огидної людини,

«диверсія» постінтелектуала, «еверсія» постглобаліста тощо, з допомогою

яких дисертантка розкриває полі-смисл основного поняття проекту –

«поліверсія» та демонструє семантичну топологічність авторської концепції,

яка розкривається у множинності образів-рухів (хоча інколи не вистачає

визначень цих понять, які мають надто багато семантичних значень –

економічних, медичних, військових, психологічних тощо, розрізнення яких

мало б сприяти кращому розумінню дисертаційного тексту). Доречним є

аналіз феноменів постгуманізму, антигуманізму та гуманізму, що

знаходяться у складних смислових відносинах та відіграють роль теоретичної

сцени для концептуальної гри людини, понадлюдини та постлюдини.

Постлюдину тематизовано як постпостмодерну версію «понадлюдини»

Ф. Ніцше, що розкриває себе у множинності ролей та масок постскріптора,

постінтелектуала, постглобаліста, постдекоратора, постпарфюмера,

постденді тощо. Використовуючи висловлення дисертантки, можна сказати,

що їй вдалося «балансувати на грані» між різними концептами,

встановлюючи їх смислову розбіжність або подібність, дистанцьованість або

суміжність та доводячи, що «постлюдина не є вдосконаленою моделлю
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людини як вільного ліберального суб'єкта, людське й постлюдське існують у

рухомій взаємоконфігурації» (стор. 4 дисертації).

У першому розділі дисертації Н. В. Загурська надала новаторський

філософсько-антропологічний аналіз феномену «смерті смерті», яка

відкриває можливості «поліверсивної ре-анімації людини» (стор. 11

дисертації). Під час аналізу Н. В. Загурська використала концепти смерті

таких відомих філософів, як Ж. Дельоз, М. Фуко, Ф. Ніцше, Ж. Дерріда,

М. Бланшо, Ж. Бодріяр, список яких, на мій погляд, можна було б доповнити

іменами Г. В. Ф. Гегеля (який приділив значну увагу феномену смерті у

«Феноменології духа»), М. Гайдегера, М. Бердяєва та інших

екзистенціалістів/персоналістів, які надали онтологічні/екзистенційні

трактування смерті як «пограничної ситуації».

Не менш цікавим є другий розділ «Топології версій постлюдського», в

якому дисертантка використала топологічні концепти, такі як стрічка

Мебіуса, тор, вузли, згин, складка з метою «уточнення положення

постлюдського як проміжного феномену, свого роду місця місця». Як

демонструє Н. В. Загурська, «постлюдина виявляється недоречною, а-

топічною», для якої «ніколи не знаходиться місця» (стор. 157 дисертації), й

ця а-топічніть, поверховість постлюдини допомагає інтенсифікувати

множинність життєвих рухів-практик.

Новаторською можна визнати концептуалізацію у третьому розділі

дисертації декількох філософських персонажів (персонажів

постпостмодерної ситуації), таких як кемпер, перверт, денді, постінтелектуал,

які, на думку Н. В. Загурської, можуть співіснувати в одній й тій самій

людині/постлюдині, поліверсивність якої й проявляється в різноманітті

самовиявлень. Філософська аналітика цих типів стає особливо виразною на

фоні концептуалізації особливостей ситуації постпостмодерну та його

відмінностей від модерну та постмодерну.

У четвертому розділі дисертації значу увагу приділено різним

почуттям, що входять до обсягу сенсуального, таким як одоративне, нюхове,
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тактильне, смакове, тестуальне «з метою інтенсифікувати їх фрустрований

інстинктивно-вітальний потенціал» (стор. 27 автореферату). Безперечну

новизну можна побачити в обґрунтуванні семіотизованості цих почуттів, бо

їх появлення завжди супроводжується вербалізацією та певною

психологізацією (що вдало було проілюстровано Н. В. Загурською з

допомогою конструкту «те(к)стуальне»). Н. В. Загурська продемонструвала

доцільність використання поняття «поліверсії» під час аналізу

людського/постлюдського сенсуального, встановлюючи певний баланс між

різними формами чуттєвого світосприйняття людини/постлюдини. Водночас

важко погодитися із радикальністю тези дисертантки про «принципову

(на)сильственність візуального» (стор. 319 дисертації), адже існують різні

режими/модуси візуального сприйняття, деякі з яких (приміром, погляд

люблячої людини, описаний Е. Левінасом) позбавлені насильства.

Все вищезазначене робить дисертацію Н. В. Загурської актуальною,

вельми важливою для розбудови вітчизняної філософської антропології і

філософії культури та їх методологічної бази. Завдання і мета, поставлені

дисертанткою, мають як фундаментальний, так і прикладний характер, що

сприяє посиленню теоретико-практичного рівня дисертації. Усі положення,

що виносяться на захист, характеризуються високим рівнем наукової новизни

і підкріплені переконливою аргументацією.

Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих

працях.

Загурська Наталія Віталіївна – автор одноосібної монографії, 23 статей,

опублікованих у провідних наукових фахових виданнях (з них чотири – у

зарубіжних виданнях), 9 тез і матеріалів конференцій, а також 51 публікацій

в інших наукових виданнях. У цілому, рівень і кількість публікацій та

апробації матеріалів дисертації на конференціях повністю відповідають

чинним вимогам до докторських дисертацій. Автореферат ідентичний за

змістом основним положенням дисертації і достатньо повно відображає

основні наукові результати, що отримані дисертанткою.
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Високо оцінюючи зроблений Н. В. Загурською внесок до філософської

антропології та філософії культури і підтверджуючи значущість

запропонованої нею авторської концепції поліверсії постлюдського, можна

зробити й певні зауваження щодо дисертаційної роботи.

Зауваження

1. У дисертації Н. В. Загурської розглянуті різні версії постлюдського,

які співвідносяться з формами людини та понадлюдини, деякі з яких можна

назвати змістовними (такі як постденді, огидна людина), а деякі –

формальними, тобто такими, що можуть бути наповнені різним змістом

(приміром, форми «постінтелектуал» або «постскріптор» самі по собі є

«пустими», тобто їх можна співвіднести, зокрема, із формами огидної,

перверсивної людини чи наповнити будь-якою змістовністю). Водночас

можна помітити в дисертації певний крен в сторону аналітики саме

перверсивних, «огидних», «низьких» форм постлюдини, за висловом

дисертантки, «ненормальних», адже «після постмодерну вже ніхто не хоче і,

більш того, не може бути нормальним. Критерії норми очевидно

розпливаються, а в тому випадку, коли так чи інакше зберігаються, сама

норма сприймається як якась патологія в ситуації тотальної іннормальності»

(стор. 247 дисертації). Дійсно, «норма» є відносним поняттям, що позначає

розповсюдженість певних «усереднених або середньостатистичних» форм

поведінки/мислення; тому якщо «ненормальність та перверсивність» стають

розповсюдженими та масово затребуваними, їх вже можна сприймати як

норму, а не «іннормальність», й тоді знов усі стають нормальними. Якщо ж

мати на увазі основне дисертаційне поняття «поліверсії», то очевидно, що до

його обсягу мають входити найрізноманітніші версії постлюдського, не

тільки перверсивні та бридкі, але й благородні, чисті, «щирі», яким в

дисертації, тим не менш, не було приділено значної уваги (за винятком двох

фраз на стор. 258 і 259 дисертації).
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У самій структурі поняття «поліверсія» передбачається включення до

розгляду найрізноманітніших життєвих стратегій – від стратегій

поверхні/поверховості до стратегій глибини та висоти, адже як зауважила

сама дисертантка, «постпостмодерн розглядається як субверсивна

деконструкція бінарної опозиції глибина/поверхня» (стор. 14 дисертації);

однак «деконструкція» унеможливлює центрування будь-якого члену

«бінарної опозиції» на шкоду іншому (ані поверхні на шкоду глибині, ані

глибини на шкоду поверхні). Однак саме центрування поверховості

постлюдини стає наочним у дисертаційному проекті Н. В. Загурської.

2. У четвертому розділі дисертації мова йде про поліверсію різних

почуттів, що входять до обсягу сенсуального (нюху, тактильності, смаку,

візуальності та аудіальності) та стверджується необхідність деконструкції

візуального та аудіального як привілейованих форм сенсуального. Але

замість поліверсивного визнання рівноважності усіх варіантів сенсуального,

у дисертації можна помітити теоретичне центрування «маргіналізованих»

відчуттів: «перевага віддається версіям традиційно маргіналізованих,

«низьких» відчуттів – дотику, запаху і смаку з метою інтенсифікувати їх

фрустрований потенціал» (стор. 340 дисертації). Водночас у тексті дисертації

можна побачити приклади ненавмисного центрування саме тієї форми, яку,

на думку дисертантки, треба децентрувати, а саме – візуального сприйняття.

Так, описуючи практики постденді, Н. В. Загурська віддає перевагу саме

візуальній метафориці та аналітиці (приміром, «денді реалізує стратегію

граціозного вислизання від пильного погляду та дозволяє світові вислизнути

від його власного погляду, оскільки дивиться неуважно, кидаючи «просто

погляд»; …трасценденція тісно пов'язана із оптичними стратегіями денді; …

ця тенденція посилюється за рахунок пристрасті денді до використання

оптичних приладів: лорнетів, моноклів тощо; … денді фігурує як людина-

машина, наділена поглядом із проникливістю лазера (стор. 178-179

дисертації); «дендізм можна розглянути як перверсивну косоокість з огляду

на особливості дендістської оптики cogito» (стор. 202 дисертації)).
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3. Дещо необґрунтованим здається тематизування в контексті

дисертаційного дослідження концепту-образу постглобаліста (як версії

постлюдини), адже він в більшій мірі співвідноситься не з антропологічними,

а з соціальними практиками людини. Крім того, існує безліч інших

актуальних соціальних контекстів, за яких можна було б аналізувати

поліверсивність соціального існування людини (приміром, теми

постнаціоналізму, постсекуляризму, постекуменізму тощо), й не зовсім

зрозуміло, чому саме соціальній проблематиці глобалізму було віддано

перевагу в дисертації.

4. Інколи дещо штучним виглядає додавання префіксу «пост» до певних

концептів без обґрунтування доцільності нових конструктів. Приміром,

акцентуючи необхідність дослідження запаху «в контексті постлюдської

сенсорики» авторка перетворює парфумера на постпарфумера, однак не

пояснює, чим відрізняються одоративні практики парфумера від практик

постпарфумера (стор. 272 дисертації). Не зовсім аргументованим, на мій

погляд, виглядає поширене трактування терміну «кіборг» як будь-якої

людської істоти, що використовує протези (у тому числі й мову як протезис

(стор. 329 дисертації)), адже в такому разі термін втрачає свою специфіку й

може бути прирівняний до людини взагалі (саме такий висновок і робить

дисертантка: «оскільки постлюдина є кіборгом, кіборгом сьогодні є кожна

людська істота» (стор. 329 дисертації).

Але, безумовно, ці зауваження та міркування суттєво не впливають на

загальну високу оцінку теоретичного рівня і практичної значущості

дисертаційного дослідження Н. В. Загурської, яке є першим філософсько-

антропологічним обґрунтуванням феномена поліверсивності постлюдського

у вітчизняній філософії. Дисертація Н. В. Загурської пройшла належну

апробацію, результати дослідження опубліковані у достатній кількості статей

у фахових виданнях та в одноосібній монографії. Безумовно, результати цих

досліджень є суттєвим внеском до сучасної української гуманітарної науки.

Автореферат належним чином відображає основні положення дисертації.
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